XLV. Certe Capuanum concilium per plenarium illud concilium intelligi commode non potest, etsi in concilio 3. Garthaginensi canon. 38. plenarium dicitur, quia plenarium concilium, de quo Augustinus loquitur, ante ejus natiuitatem, ut ipse lib. 2. de bapt. c. 9.

Mm

testatur,

Plenarium  
Augustini  
concilium  
non est Ca-  
puanum.

Non Alexan-  
drinum.

testatur, celebratum est. Eandem ob causam Alexan-  
drinum sub Liberio concilium per Augustini plenarium  
intelligi non potest, quamvis Franciscus Hallerius in  
tractatu de sacris electionibus & ordinationibus Augu-  
stinum de Alexandrino illo concilio intelligi posse existi-  
maverit. Idem dicendum de Constantinopolitano  
primo, quod inter œcumenica secundum est. Nam &  
illud Augustino pridem nato habitum, & præterea ca-  
non 7. hujus concilii a multis pro genuino non agnoscit-  
tur, ut Beveregius ad canonem illum annotavit p. 100.

Non Constan-  
tinopolitanū.Non Nicæ-  
num.

XLVI. At quid de Nicæno concilio dicemus,  
quod inter œcumenica primum est, & ad quod Augusti-  
num respexisse arbitrantur Lovanienses Theologi in  
Antverpiensi Augustini editione, Bellarminus libro 1.  
de Sacramentis cap. 26. Natalis Alexander seculi tertii  
dissertatione 24. & plures alii? Obstat horum sententia,  
quod Patres Nicæni, etsi canone 19. de Paulianistarum  
baptismo aliquid decreverint, de reliquis tamen hæreti-  
cis nihil determinarunt, quod ex Basilio M. aliisque Pa-  
tribus Launojus confirmavit. Accedit, quod Augu-  
stinus plenarium suum concilium libro 2. de baptismo  
c. 9. transmardinum appellat, quod epitheton ex Augu-  
stini stylo Arelatensi potius quam Nicæno competit.  
Regerit quidem Natalis Alexander p. 827. etiam Bithy-  
niam, in qua Nicænum concilium habitum fuit, ab Au-  
gustino libr. 2. contra Crescon. c. 37. transmardinam ap-  
pellari, quam objectionem ex Nicolao desumpsit. Po-  
tuisset vero etiam responsionem Launoji addere ex  
dissertationis de plenario concilio confirmatione & de-  
fensione contra Nicolajum c. 3. Atque hinc etiam colli-  
gi potest, quid statuendum sit de sententia Christiani  
Lupi,

Lupi, qui in scholiis ad can. 19. concilii Nicæni judicat, notionem plenarii apud Augustinum concilii principaliter ad Nicænum concilium spectare, ita tamen ut Arelatense primum, Constantinopolitanum primum, Capuanum aliæque synodi, quæ baptismum hæreticorum aliquatenus admiserunt, non excludi debeant.

XLVII. Nec obstat sententiæ Launoji, quod Augustinus passim Cæciliani causam plurimis ecclesiis incognitam fuisse dicat, quod dicturus fuisse non videtur, si Arelatense concilium, in quo Cæciliani causa discussa fuit, pro plenario concilio habuisset, quam objectionem post alios repetit Pagi in critic. ad annal. Baronii A. C. 314. sect. 15. Responderi enim potest, quod Augustinus, cum plurimis ecclesiis Cæciliani causam incognitam fuisse dicit, imprimis de orientalibus ecclesiis loquatur, ut apparet ex tractatu post collationem c. 4. item ex libr. 4. contra Crescon. c. 25. Quid autem obstat, quo minus orientalibus ecclesiis ignota fuerit causa, quæ aliis occidentalium provinciarum Episcopis tractata fuerat? Neque silentio prætermittendum est, quod ipse Augustinus in epistola 162. ad Glorium & Eleusium, cum primum de plenario concilio egisset, paulo post plenarium hoc concilium de Arelatensi interpretari videatur, quod argumentum Launojus urget in dissert. de notionem plenarii concil. c. 1. p. 14. & c. 3. p. 33. & in confirmatione hujus dissertationis contra Nicolajum c. 2. Verum cum verba quædam ab Augustino interposita diversum sensum admittant, ideoque argumentum illud obscurum reddant, in eo non morabimur, illud tantum ob-

Æneæ Sylvii  
& aliorum  
observatio ex  
verbis Augu-  
stini.

Augustini verbis conclusisse, quod non solum Papæ, sed etiam Papæ & particularis concilii sententia a generali concilio rescindi possit, quæ de re Launojus in confirmatione differt. de plenar. concil. p. 107. & sequ. videri poterit. Cæterum Monachi Benedictini Tom. 9. Oper. August. p. 103. aut Arelatense aut Nicænum concilium per plenarium intelligi dicunt, & pro Arelatensi nova quædam loca a Launojo prætermittenda adducunt.

Canones concilii Arelatensis.

XLIX. Canones concilii Arelatensis præter Severinum Binium & Gabr. Albaspinæum illustravit Sirmondus tom. 1. conciliorum Galliæ & in notis posthumis, quæ leguntur ad calcem tom. 1. conciliorum a Labbeo editorum p. 1565. Et quia huic concilio etiam quidam ex Britannia Episcopi interfuerunt, concilii hujus canones etiam Britannicis conciliis inseruit Spelmanus T. 1. p. 39. ubi Binii & Balei circa tempus hujus concilii errores notat, e quibus Baleus centur. 1. Scriptor. Britannicæ p. 39. memorat, Restitutum Londinensem Archiepiscopum A. C. 350. ad Arelatense in Gallia concilium abiisse, ibique liberis Diaconorum conjugii etiam post susceptos ordines consensisse. Quod a Baleo centur. 10. aliis verbis repetitur, & ex Baleo etiam a Magdeburgensibus p. 1294. refertur. Sed unde Baleus illa hauserit incertum. Binium autem quantum attinet, etsi in conciliis ab eo editis Arelatense concilium A. C. 326. celebratum dicatur, ipse tamen in notis mendosum hunc esse numerum cognovit. Corrigendi vero etiam

Balei error.

Centuriatorum Magdeburgensium error.

Centuriatores, qui centur. 4. p. 705. canonem 18. concilii Arelatensis ita expriment, quasi Patres illius concilii dixissent, sub S. Martini tempore universale concilium in Gallia habitum fuisse. Nam pro Martino Marinus legi debet, lidem Centuriatores p. 704. Synodum Arela-

**Arelatensem** 11. habitam dicunt sub Constantino & Sylvestro Volusiano & Anniano Consulibus. Verum hæc temporis nota non secundæ sed primæ Arelatensi Synodo congruit. Neque Volusianus & Annianus Consules fuerunt A. C. 326. ut Magdeburgenses ex conciliorum editione scribunt, sed A. C. 314. Perperam quoque Magdeburgenses p. 700. concilium illud Arelatense, quod Constantinus ad componendum dissidium inter Cæcilianum & alios Africæ Episcopos indixit, ab Arelatensi I. cujus canones 23. vel 22. extant, distinguunt. Nam ex epistola Synodica constat, unum idemque concilium Arelatense fuisse, quod Cæciliani causam ad examen revocavit, & canones quosdam sanxit, e quorum numero quosdam occasione contentions inter Cæcilianum & alios Episcopos agitatae conditos fuisse, testari potest canon 13. de Traditoribus, & illis qui a Traditoribus ordinati sunt.

Alius eorundem error,

iterum alius.

**XLIX.** Præsensne huic concilio Constantinus interfuerit, si quæras affirmat Baronius cum id apud Eusebium libr. 1. de vita Constantini c. 44. si illud cum sequenti capite conferatur, asseri videatur, quæ sententia ex eo confirmari potest, quod Constantinus eo anno, quo Arelatense concilium habitum fuit, per aliquot menses in urbe Arelatensi commoratus fuerit, ut leges quædam in hac urbe hoc anno ab illo conditæ testantur. Contra Valesius in dissert. de schism. Donatist. c. 9. Imperatorem huic concilio interfuisse negat, cum Augustinus, qui toties de hoc concilio egit, præsentis Imperatoris nusquam meminerit, & ex Constantini epistola post concilium Arelatense scripta, eum concilio non interfuisse manifeste colligi possit. Accedit, quod Donatistæ ab Arelatensi concilio ad Imperatoris iudicium provocaverint, quod Valesio iudice aufuri

Constantini Imp. in concilio Arelatensi præsentia incerta.

non fuissent, si Imperator ipse huic concilio præfens ad-  
fuisset. Verum utriusque partis argumenta infirma  
esse, nihilque certi circa hanc quæstionem affirmari  
posse, Antonius Pagi in critic. ad annal. Baron, A. C. 314.  
Sect. 22. observavit.

Felicitis Aptun-  
gitani causâ.

L. Eodem anno 314. in Africa causâ Felicitis Ap-  
tungitani, qui Cæcilianum ordinaverat, & a Donati-  
stis traditionis accusatus fuerat, ab Æliano Proconsule  
inquisitioni subjecta fuit, ut Donatistis non omnem eo-  
rum causam in concilio Romano auditam fuisse mur-  
murantibus & Imperatorem de Felicitæ diosissime in-  
terpellantibus oranis impofterum conquerendi occa-  
sio præcideretur. Mandaverat Imperator negotium  
illud Vero seu Verino vicariam præfecturam in Africa  
tum gerenti, quo per gravissimum morbum impedito,  
quo minus Imperatoris mandatum exequi posset, Pro-  
consul Ælianus eas partes in se suscepit, sive ob repen-  
tinum Verini morbum id propria sponte fecerit, ut Ba-  
luzius in notis ad miscellanea tom. 2. p. 472. suspicatur,  
sive Principis mandato, quod Optati & Augustini ver-  
bis convenientius iudicat Valesius de schism. Donat.  
c. II.

Judex, coram  
quo illa causâ  
acta est,

Tempus hujus  
actionis.

LJ. Acta est illa Felicitis causâ coram Æliano 15. cal.  
Martias, ut testatur Augustinus post collat. c. 33. Cum  
autem gesta purgationis Felicitis causam hanc d. 13. seu ut  
Baluziana editio legit XIII. Cal. Sept. actam innuere  
videantur, quo die epistolæ quædam Cæciliani Duum-  
viri ad causæ hujus cognitionem spectantes præfente  
Cæciliano recitatæ referuntur, Augustinum ex illis ge-  
stis corrigendum existimat Albaspinæus observat. II. ad  
Optatum. Si enim jam mensè Februario adeoque ali-  
quot

Sententia Al-  
baspinæi.

quod mensibus ante concilium Arelatense Felix Aptungitanus Æliani Proconsulis sententia absolutus fuisset, vix Arelatensi concilio opus fuisse censet. Quamobrem suspicatur Augustinum æstu disputationis abreptum in tempore illius iudicii errasse. Contra gesta purgationis Felicis ex Augustino corrigit Baronius, cujus sententiam Baluzius in notis ad miscell. p. 477. tueri voluit, cum probabile non videatur mendosum esse numerum in loco Augustini, quippe qui expresse addit, causam Felicis quarto mense post Melchiadis iudicium, quod mense Octobri anni proxime præteriti factum fuerat, cognitam fuisse. Valesius autem in dissert. de schism. Donatist. neque gesta Felicis ex Augustino, neque Augustinum ex gestis Felicis emendandum statuit, cum Augustinus de inchoata, gesta autem Felicis de finita causa intelligi possint. Et illud quidem Valesio lubens Baluzius concedit, quod inter unius diei spatium tot gestorum documenta perlegi, totque personæ interrogari non potuerint. At quod per integrum semestre spatium hæc causa duraverit, persuadere sibi non potest, cum Augustinus in epistola 162. cognitionem illam diligentissimum examini vocet, & Optatus libr. 1. doceat, Constantinum in Africam scripsisse, ut remotis necessitatibus publicis de vita Felicis Aptungitani publice quæreretur.

Baronii.

Valesii.

Baluzii.

LII, Verum de mense, quo Felicis Aptungitani causa cognita fuit, non multum litigabimus. Actionem ipsam quod attinet, inducti sunt referente Optato libr. 1. c. 29. Claudius Saturianus, qui tempore persecutionis Curator reipublicæ in civitate Felicis fuerat, & Callidius Gratianus, qui tum, quando causa agitabatur, Cura-

Acta hujus iudicii.

tor

Optatus cor-  
rigendus.

Felix Procon-  
sulis sententia  
absolutus.

Ingentius e-  
qvuleo suspen-  
sus.

tor erat, & Alsius Cæcilianus, qvi Magistratus seu Du-  
umvir municipii Aprungensium fuit, & Superstationa-  
rius, & Ingentius scriba publicus, qvibus postea Optatus  
etiam Solonem officialem publicum adjungit. Et Satu-  
rianus quidem in epistola Constantini ad Probianum Sa-  
turninus, Callidius autem Gratianus Calibius junior  
appellatur, in qva epistola etiam mentio fit Superii  
centurionis, qvi corrupte apud Optatum Superstatio-  
narius appellatur, cum Superius Stationarius ap-  
pellari debuisset. Cum vero neque gesta municipi-  
palia, neque Curatores civitatis Aptungensium,  
neque alii in judicium hoc adducti, & de Felice, an sa-  
cros codices tradidisset, interrogati Felicem hujus crimi-  
nis arguerent, Ælianus Proconsul Felicem a crimi-  
ne traditionis integrum pronunciavit, ut testantur ge-  
sta purgationis Felicis, qvæ etsi non integra sed mutila  
in nonnullis editionibus Optati & in tomis conciliorum,  
ut & in appendice T. IX. Operum Augustini editionis  
postremæ Parisiensis, nec non in baronii annalibus, & Ba-  
luzii miscellaneis tomo 2. legi possunt; cum qvibus  
conferri possunt Optatus loc. cit. & Augustinus lib. 3.  
contra Cresconium c. 70. ubi ex hac Æliani sententia  
Cresconium refutat, qvi Felicem in proconsulari judi-  
cio a Vincentio quodam de traditione convictum men-  
titus fuerat.

LIII. Idem Augustinus in epistola 162. Felicem di-  
ligenti & terribili inquisitione innocentissimum proba-  
tum asserit, qvia Ingentius Scriba & Decurio Ziqvensi-  
um eqvuleo suspensus ob metum imminentium tor-  
mentorum, qvæ prætenfa Decurionis dignitate evitavit,  
epistolam Alsi Cæciliani a se corruptam confessus, &  
ab

ab Æliano usque dum Imperatoris voluntatem cognosceret, carceri inclusus est, qua de re præter gesta purgationis Felicis & Optatum, qui Ingentium scribam publicum sub metu imminentium tormentorum pependisse dicit, legi potest Constantini epistola ad Probianum & Augustini epist. 152. item libri 3. contra Crecon. c. 70. & libri post collat. c. 32.

LIV. Variæ autem erant Donatistarum, adversus Felicis absolutionem ab Æliano factam cavillationes. Dicebant enim, Episcopum non debuisse proconsulari judicio damnari, ad quod Augustinus in epist. 162. respondet, quod non Felix Aptungitanus sed Imperator, quem Donatistæ arbitrum & judicem postulerant, hoc judicium fieri jusserit. Severitatem quoque hujus judicii invidiosam catholicis reddere Donatistæ conabantur, murmurantes quendam in Felicis causa equivoce suspensum, ut unguis vexaretur. Verum respondet Augustinus, felicem contradicere non potuisse, ne tantâ severitate quæreretur, cum ejus causam invenientem cognitor agitare. Alia quædam ut hujus judicii autoritatem elevarent, protulerunt Donatistæ in collatione Carthaginensi causantes, causam hanc Felicis coram Proconsule finitam non fuisse, cum Ingentius ad comitatum Imperatoris missus fuerit, gratia judicis felicem absolutum fuisse, suppositas fuisse personas, nec recte Felicem absentem absolutum fuisse. Ad quas Donatistarum objectiones quid Catholici in collatione Carthaginensi regesserint, ex breviculo diei 3. c. 23. & 24. videri potest.

Donatistarum  
cavillationes  
adversus Fel-  
cis absolutionem.

LV. Cum autem Augustinus in libris probationum & testimoniorum contra Donatistas, item in libro contra nescio quem Donatistam, & in libro de unico

Augustini  
retractatio.

N n

baptismo

baptismo contra Petilianum asseruerit, Cæcilianum ab Imperatore ante absolutum fuisse, quam rex fuisset proconsulari judicio absolutus, errorem hunc libr. 2. retract. c. 27, 28. & 34. retractandum censuit, & felicem prius quam Cæcilianum absolutum asseruit, quod non de absolute Cæciliani in concilio Romano facta intelligi debet, quæ utique felici absolute antecessit, sed de illa Cæciliani absolute, quæ in concilio Arelatensi contigit, & imprimis de tertia, quæ ab ipso Constantino Imperatore facta est.

Constantini  
epistola ad  
Probianum.

LVI. Sequenti anno 319. scripta est Constantini epistola ad Probianum Æliani successorem, quæ iussit, ut Ingentius ab Æliano carceri inclusus ad comitatum suum mitteretur. Quæ Constantini epistola apud Augustinum in epistola 68. & libr. 3. contra Crescon. c. 70. legitur, a Baluzio quoque post gesta felici in miscellan. tom. 2. p. 89. edita. Et ad hunc annum etiam referenda epistola, quam Constantinus ad Episcopos de parte Donati scripsit, ipsis significans semetipsum eorum causam præsentem Cæciliano, quem juxta literarum suarum mandatum propediem affuturum sperabat, cogniturum esse, pollicitus simul, si vel unius criminis Cæcilianum convincere valerent, tantundem id apud se futurum, ac si omnia, quæ ipsi intendebant, crimina probassent, quæ epistola in editionibus quibusdam Optati & conciliorum romis legitur.

Donatistarum  
a concilio A-  
relatensi ap-  
pellatio ad  
Imperatorem.

LVII. Donatistæ enim tot judiciis victi nondum quiescere poterant, & quamvis post Arelatense concilium multi damnata diabolica dissensione cum Cæciliano in concordiam redierint, ut Augustinus in epist. 68. testatur, alii tamen tam pertinaces & litigiosi fuerunt

runt, ut ab Arelatensi judicio, ut Augustinus epist. cit. refert, ad ipsum Imperatorem appellarent, importunis suis interpellationibus tandem impetrantes, ut Imperator partes Romam sibi occurrere juberet. Verum Cæcilianus statuto tempore non advenit, cujus absentia causam cum Augustino in epist. 162. nescire, quam falsam comminisci volumus, qvales eorum est, qvi Cæciliani adventum ideo retardatum putant, qvòd indignum ratus fuerit, Episcopum eundemqve Africae Primatem post duplex Episcoporum Judicium hominis laici necdum baptizati judicio subjici, qvæ conjectura Baronio T. 3. annal. p. 153. edit. Romanæ displicere non videtur. Neqve dubium est, Donatistas quoqve falsas istius absentiae causas per calumniam Imperatori suggestisse, qvæsi Cæcilianus vel causæ suæ diffideret, vel Imperatoris mandata contemneret. At Imperator nihilominus re dilata Mediolanum petens Donatistas comitatum suum seqvi, atqve ibi Cæciliani adventum expectare iussit. Donatistæ autem ægre ferentes qvòd Imperator Cæcilianum absentem non illico damnasset, indeqve nihil boni ominantes fuga se subtrahere cœperunt. Qvòd ubi Constantinus comperit, eos qvi nondum fuga dilapsi fuerant, ab officialibus suis custodiri & Mediolanum duci mandavit, ut Augustinus in epist. 162. testatur.

Cæciliani absentia ejusqve causa.

Donatistarum fuga.

LVIII. Interim qvi in Africam aufugerant duce Menalo, qvem ad concilium Cirtense vocatum, ne a suis civibus idolis thurificasse proderetur, oculorum dolorem simulasse Optatus libr. 1. memorat, magnos tumultus excitarunt, ut constat ex epistola Constantini ad Celsum Africae Vicarium, qvi Imperatorem detur-

Turbæ in Africa duce Menalo.

Constantini epistola ad Celsum.

Petronii, An-  
niani & Juliani  
ad Celsum, epi-  
stola.

bis illis certiozem fecerat. Legitur illa epistola, quam Benedictini in appendice ad tom. 9. Augustini p. 25. ad annum 315. vel 316. referendam existimant, in appendice Optati, Labbei conciliis, Baronii annalibus & alibi. Addi vero solet huic epistolæ & alia ad Celsum epistola a Petronio Anniano & Juliano Præfectis prætorio scripta, qua indicant, Donatistis Africam repetentibus Imperatoris jussu angarialem cum annonaria competentia usque ad Arelatensem portum concessam, per angariam nihil aliud quam epistolam tractoriam intelligentes. Scripta autem videtur hæc epistola, quam etiam una cum Constantini epistola ad Ælasium & epistola concilii Arelatensis ad Sylvestrum inter quorundam veterum Theologorum Galliæ scripta Pithæus edidit, illo tempore, quo Constantinus causam Donatistarum & Cæciliani ab amicis suis ad hoc negotium delectis in Africa componi decreverat, eumque in finem Donatistas in Africam reverti jusserat, etsi postea consilium suum iterum mutaverit, ut ipse in epistola ad Episcopos de parte Donati testatur.

Cæciliani ad  
Imperatorem  
Mediolani ver-  
santem adven-  
sus.

LIX. Cæterum cum Constantini literæ ad Celsum, quibus se in Africam venturum & in turbarum Autores graviter animadversurum indicaverat, paulo asperiores viderentur, Cæcilianus non cunctandum sibi ratus in Italiam trajecit, & ad Imperatorem, ad quem pridem evocatus fuerat, Mediolani adhuc versantem accurrit, quo facto Cæcilianum pariter ejusque adversarios audivit, & tandem utriusque partis allegationibus discussis pro Cæciliano sententiam dixit, eumque innocentem declaravit, qua de re Augustinus epist. 68. & 162. & libr. 3. contra Crescon. c. 71. videatur. Et hoc Constantini judicium remotis arbitris factum est, ut ipse Con-

Constantinus retulit in epistola ad Eumalium Africa Vicarium apud Augustinum in brevic. coll. 3. c. 19. Data autem fuit illa epistola Sabino & Rufino Coss. h. e. anno æræ Christianæ 316. 4. id. Novembris, ut refert Augustinus in tract. post collationem c. 33. ubi in nonnullis Augustini editionibus perperam Romalius pro Eumalio ponitur, quemadmodum & l. 3. contra Cresconium c. 71. *alius Vicarius* pro Eumalio Vicario barbarorum vitio scribitur. Remotis autem arbitris Constantinus hoc iudicium peregit, ne christianorum dissidia paganis innotescerent, ut Valesius in *dissert. de schism. Donatistarum* observat.

Constantini  
M. epistola ad  
Eumalium.

LX. Mediolanense hoc Imperatoris in Cæcilianis & Donatistarum causa iudicium Jacobus Godofredus in chronologia codicis Theodosiani factum esse putat Constantino IV. & Licinio IV. Coss. h. e. A. C. 315. siquidem hoc anno Imperatorem Romæ & Mediolani, sequenti vero A. 316. ad quem plerique hoc Imperatoris iudicium referunt, in Gallia versatum leges codicis Theodosiani docent. Nihilominus tamen Godofredi sententiæ communem præferendam censet Antonius Pagi ad A. C. 316. n. 16. qui etiam in hac quæstione Henricum Norisium in historia Donatistarum versatissimum consuluit, & responsum tulit, Constantinum non modo Romæ hoc anno fuisse, sed & decennalia sua ibi celebrasse, indeque Mediolanum se contulisse, & ibi iudicium adversus Donatistas tulisse.

Godofredi  
sententia de  
tempore, quo  
Imperator  
Cæcilianis  
causam diju-  
dicavit.

LXI. Donatistæ autem quoties autoritate hujus iudicii per Constantinum facti premebantur, varia effugia quærebant. Modo enim Imperatorem nescio qua gratia corruptum dicebant, modo Osii Corduben-

Donatistarum  
cavillationes  
adversus Me-  
diol. nense Im-  
peratoris ju-  
dicium.

sis Episcopi impulsu sententiam contra se latam causa-  
bantur, ut videre est apud Augustinum libr. 1. adver-  
sus epist. Parmen. c. 6. & in l. 3. contra Cresconium c. 61.  
Quin etiam Cæcilianum Imperatoris sententia absolu-  
tum negabant, & se in ipso iudicio superiores fuisse  
fingebant, ut refert Augustinus in epist. 50. & in libro  
post collat. scripto c. 16. idque in collatione Cartha-  
ginensi ex Optato Milevitano probare conabantur,  
scribente, quod Cæcilianus Imperatoris jussu Brixia  
detentus fuerit. Verum cum ista verba nullam Cæ-  
ciliani condemnationem continerent, & ex collatione  
antecedentium, & consequentium manifestum fieret,  
Optatum Donatistis, qui eum pro sua causa allegave-  
rant, plane adversari, risum auditores tenere non po-  
terant, qui etsi a Notariis exceptus non fuisset, perire  
tamen Donatistæ ejus memoriam non siverunt, dum  
se derisos quererentur, & querela hac efficerent, ut  
de ipsorum irrisione ex actis publicis constaret. Confe-  
ratur Augustinus brev. collat. 3. c. 20. post collat. c. 31.  
& epistola 152.

LXII. Cæcilianus igitur post Romanum & Are-  
latense concilium etiam in Mediolanensi ipsius Impe-  
ratoris iudicio a criminibus, quæ ipsi Donatistæ obje-  
rant, absolutus est. Constantinus enim Magnus juxta  
Augustinum epist. 162. Cæcilianum innocentissimum  
& Donatistas improbissimos judicavit. Unde Pappus  
in epit. hist. eccl. p. 97. Donatum post causam ter apud  
diversos iudices actam falsitatis reum deprehen-  
sum fuisse scribit. Intelligit autem, ut ex anteceden-  
tibus verbis liquet, Donatum Numidam, de  
quo asserit, quod in Carthaginensi episcopatu Cæci-  
lianum

Pappus, Da-  
nizus, & alii  
notantur.

lianum sibi prælatum doluerit, ideoque sese ab ecclesiæ communiōe seceverit, & Cæcilianum abjuratæ fidei christianæ accusaverit: Quod etiam a Dasiæo in notis ad Augustinum de hæresibus c. 69. & aliis assertum video, etsi id minus accurate assertum videatur. Botrus enim & Cælesius Cæcilianum in episcopatu Carthageniensi sibi prælatum dolentes, cum Lucilla & Senioribus quibusdam ob alias causas Cæciliano infensis conspirarunt, tandemque effecerunt, ut Majorino adversus Cæcilianum electo schisma Donatistarum conflaretur, in qua partes suas strenue egisse Donatum Numidam a Casis Nigris certum est, quod autem Episcopatum Carthagenensem affectaverit, veterum nemo dixit, quem si tanto studio ambivisset, se potius quam Majorinum adversus Cæcilianum Carthagenensis ecclesiæ Episcopum fieri curasset.

LXIII. Cæterum Optatus, ut in orbitam redeamus, cum Cæcilianum Brixia detentum scribit, quem locum Donatistæ juxta Augustinum lib. 3. contra Crescon. c. 71. de Cæciliani exilio interpretabantur, hæc verba præmittit: *codem tempore Donatus petit, ut ei reverti ad Carthaginem contingeret.* Quæ verba in Germanensi codice ita leguntur, quasi eo tempore Donatus petiverit Africam repetendi facultatem eo pacto, ut nec ad Carthaginem accederet. Sic enim verba illius codicis habent: *ut ei reverti licuisset, & nec ad Carthaginem accederet, ut videri potest apud Benedictinos in appendice ad Tom. IX. Augustini, quibus p. 17. improbable videtur, Donatum Casensem jam damnatum repetendi Carthaginem, ubi turbas fecerat, licentiam petivisse, quod tamen adeo improbable non videtur.* Addit deinde

Optatus explicatur.

Opta-

Eunomii &  
Olympii Le-  
gatio in Afri-  
cam.

**Optatus: tunc duo Episcopi, Eunomius & Olympius in Africam missi sunt, ut remotis duobus unum ordinarent. Verum in Germanensi codice verba illa: ut remotis duobus unum ordinarent omisa deprehenduntur. Venisse enim videntur Eunomius & Olympius Carthaginem, non ut utrumque episcopum Carthaginensem removerent, sed ut Cæcilianum in sede sua stabilirent, & damnatum a Catholicis Donatum denunciarent. Venerunt, inquit Optatus, Carthaginem, fuerunt per dies quadraginta, ut pronunciarent, ubi esset catholica. Hos seditiosa pars fieri passa non est. De studio partium strepitus quotidiani sunt habiti, novissima sententia eorum Episcoporum Eunomii & Olympii talis legitur: ut dicarent illam esse catholicam, quæ esset in toto terrarum orbe diffusa, & sententiam decem & novem Episcoporum jam dudum datam dissolvi non posse. Sibi communiaverunt Clero Cæciliani & reverserunt. Num vero hæc post Arelatense concilium & Constantini judicium contigerint, ut Balduinus censuit, an statim post concilium Romanum, quod cum Optato, melius congruere Baronius & Mericus Casaubonus statuerunt, in medio nunc relinquimus, illud tantum observantes, Constantinum in hoc negotio jure suo usum esse, nec potestatis suæ limites alieni juris usurpatione excessisse, quæ de re Leydeckerus in histor. Afric. T. 2. p. 290. & ex ipsis Pontificis Natalis Alexandri dissert. 5. seculi 4. videatur.**

Constantini  
epistola ad  
Episcopos &  
plebem Afri-  
cam.

**LXIV.** Post Constantini judicium nondum quiescentibus Donatistis, cum Catholicis in Africa multas molestias crearent, Imperator peculiari epistola, quæ in Optati appendice legitur, episcopos & plebem Africae ad patientiam hortatus est, & cum Donatistæ in urbe Circe seu Constantina basilicam, quam Constanti-  
nus

nus extrui jufferat, catholicis eripuissent, & præterea effecissent, ut Clerici ad Decurionatum aliasque hujusmodi functiones traherentur, in alia epistola ad Episcopos Numidiæ, quæ itidem in Oprati appendice legitur, catholicis pro nova basilica extruenda locum & sumptus concessit, & decretum de Clericis ad ejusmodi munia non vocandis a se renovatum indicavit. Quam epistolam ad Episcopos Numidiæ Benedictini in append. ad Tom. IX. August. p. 27. ad annum 317. vel 318. referendam arbitrantur.

Epistola ad Episcopos Numidiæ.

LXV. Turbas autem illas Constantinæ exortas Silvanum excitasse, quem civitatis hujus Episcopum Traditores in concilio Cirtensi fecerant, haud immerito suspicatur Valesius in dissert. de schism. Donat. c. 15. qui simul addit. Silvanum paulo post debitas istarum turbarum pœnas persolvissse, quod contigit, cum eum coram Zenophilo Consulari Numidiæ Nundinarius Diaconus injusta degradatione exacerbatus sacrorum voluminum traditorem & cum aliis Episcopis Lucillæ pecunia corruptum prodidit & probavit, cujus rei gesta in appendice Optati, conciliorum tomis & Baluzii miscellaneis extant, allegata etiam ab Augustino libr. 3. contra Crescon. c. 28. & 29. item epist. 162. & 165. Facta autem dicitur illa in Silvanum inquisitio Constantino Max. Aug. & Constantino jun. nobil. Cæs. Cofs. h. e. A. C. 320. idib. Decembr. Unde Baronius erravit, qui ista apud Zenophilum gesta ad A. C. 306. retulit, refutatus eo nomine a Valesio c. 3. & 16. qui observat Baronium in hunc errorem inductum, quod apud Augustinum corrupte legeretur *Constantio Max. Aug. & Constantino junior. &c.* quæ nomina de Constantio Chloro &

Inquisitio in Silvanum.

Baronii error.

Constantino Magno interpretatus est. Corruptam autem esse illam lectionem & A. 306. hæc apud Zenophilum acta fieri minime potuisse pluribus argumentis Valensius probavit, quæ hic repetere superfedemus. Silvanus vero, cum prædictorum criminum convictus fuisset, ab Imperatore exilio multatus fuit, etsi alias illius exilii causas Cresconius finxerit, quas refellit Augustinus libr. 3. c. 30.

Silvanus ad  
exilium da-  
mnatus.

Aliorum Do-  
natistarum  
exilia,

Aliæ Donati-  
starum pœnæ.

LXVI. Nec Silvanus modo in exilium missus est, sed & alios Donatistarum duces ac principes merita relegarunt sua, ut Optatus libr. 2. p. 47. testatur. Idem Constantinus cum Donatistas lenitate sua abusos animadvertisset, loca publica, ubi congregabantur, fisco vendicari, & basilicas ipsas severissima lege auferri iussit, ut refert Augustinus epist. 68. & lib. 2. adv. lit. Petil. c. 92. Quin & quosdam ad campum i. e. ad supplicium duci iussit, quod Hosio suggerente factum dicit Parmenianus apud August. lib. 1. contra Parmen. c. 8. Unde sæpissime Augustinus Donatistas cum Danielis adversariis comparat, qui a leonibus, quibus Daniele devorandum sibi persuadebant, ipsi devorati sunt.

LXVII. Verum ista Imperatoris in Donatistas severitas diuturna non fuit. Cum enim oblato libello, cuius mentio in collat. Carthag. cogn. 3. c. 544. & seqv. quorum tituli tantum supersunt, & in brevic. collat. d. 3. c. 21. injicitur, libertatem religionis suæ & exilii relaxationem postulassent, Constantinus eorum desiderio obtemperavit, scripsitque eo nomine ad Vicarium Africae, ut patet ex collat. Carthag. cogn. 3. c. 549. & 550. qui Vicarius apud Augustinum in tract. post collat. c. 33. Valerius vel juxta alios cõdices Valerianus, & in epi-

Exilia Do-  
natistarum  
relaxata.

Constanti-  
ni epistola

epistola 152. rectius Verinus dicitur & juxta Baluzium in not. ad tom. 2. miscell. p. 474. non diversus est ab eo, cui Felicis Aptungitani causam Imperator quondam demandaverat. ad Vicarium Africae.

LXVIII. Ignominiosam autem Donatistis hanc indulgentiam fuisse Augustinus in tract. post collat. c. 31. asserit, quia Imperator in epistola ad Vicarium Africae Donatistas furori suo relinquendos & divinae ultioni servandos dixerat. Conferatur etiam breviculus collat. 3. c. 22. Et tempus quidem relaxati exilii notavit Augustinus, cum in tract. post collat. c. 33. eam factam esse scribit Crispo & Constantino iterum Consul. h. e. A. C. 321. Quando finitum fuerit Donatistarum exilium & quando duraverit.  
 3. Non Maj. anno 4. & mense fere sexto post literas ad Eumalium de Cæciliani absolutione datas. Sed quo primum anno Donatistæ in exilium missi fuerint, determinari non potest, etsi Antonius Pagi ex Augustini loco modo allegato colligat, eodem anno quo Cæcilianus Mediolani a Constantino absolutus est, etiam Donatistas ejectos in exilium fuisse; cujus consequentiæ necessitas nulla mihi apparet, siquidem Augustinus non durationem exilii, sed tempus, quod inter Cæciliani absolutionem & libertatem Donatistis redditam intercessit, determinare voluit.

LXIX. Et hac Constantini lenitate efferati Donatistæ maximos in Africa tumultus excitarunt, ad quos Eusebius libr. 1. de vita Constantini c. 45. respicere videtur, cum ait, Constantinum eos, qui ad sanam mentem revocari non poterant, Deo puniendos reliquisse, & nihil asperius adversus eos designasse, & hanc ob causam nonnullos, qui in Africa seditionem commoverunt, eo improbitatis prorupisse, ut nefanda quædam Turbæ Donatistarum ab exilio reverforum.  
 Oo 2 faci-

facinora tentarent. Neque minus ad Donatistarum turbas respicit Constantinus in literis ad Alexandrum & Arium apud Eusebium libr. 2. de vita Constantini c. 66. Scribit enim ob quosdam, qui temeraria levitate religionem in varias sectas discindere ausi fuerint, intolerabilem quamdam insaniam totam Africam corripuisse; Constantinum autem quo minus de pace Africanis ecclesiis reddenda serio cogitaret, non solum bellum cum Licinio, sed etiam novæ turbæ ab Ario motæ retardarunt, quibus componendis A. C. 325. habendum Nicææ in Bithynia generale concilium indixit.

Cæcilianus  
Nicæno con-  
cilio interfuit.

LXX. Et huic Nicæno concilio Cæcilianum Carthaginensem Episcopum interfuisse, præter subscriptiones illius concilii testantur Gelasius Cyzicenus libr. 2. de conc. Nicæno. c. 27. Codex canonum ecclesiæ Africanæ p. 333. (edit. 2.) concilium Constantinopolitanum generale V. collat. 5. Hincmarus Remensis in tractatu contra Hincmarum Laudunensem capitul. 21. T. II. Operum Hincmarip. 463. Atque hinc in archivis ecclesiæ Carthaginensis non deerant acta concilii Nicæni, quæ Cæcilianus in Africam redux secum attulerat, e quibus postea Episcopi Romani, cum sub prætextu canonis alicujus Nicænij appellandi ad Romanam sedem sibi arrogarent, fraudis argui poterant, imprimis cum etiam exemplaria ab Attico Coptitano & Cyrillo Alexandrino transmissa conferrentur, quæ dere nunc non est differendi locus. Donatistas autem quantum spectat, eorum nemo concilio Nicæno interfuit. Unde de Nicæni concilii communione non æque gloriati sunt, ac de concilio Sardicensi, quod ad Donatum literas dedisse jactabant, quam gloriationem ab Augustino in disputa-

Donatistæ a  
Nicæno con-  
cilio abfue-  
runt.

De Sardicen-  
sis concilii  
communione

tatio-

tatione cum Fortunio retusam legimus. Cum enim gloriatu Do-  
natiz. Fortunius producto volumine probare niteretur, Episcopos in concilio Sardicensi congregatos, ad Afros ex parte Donati literas dedisse, respondebat Augustinus, Donati quidem nomen inter cæteros Episcopos, ad quos Sardicensis concilii epistola directæ est, audiri, incertum tamen esse, quis Donatus ille fuerit; regerebat etiam concilium illud Sardicense Arianorum fuisse, quod inde colligebat, quia in statutis illius concilii Athanasium Alexandrinum & Julium Romanum Episcopum improbatos ostendebat, quia de re Augustini epistola 163. legi poterit, qui etiam de Sardicensi illo concilio cum Cresconio libr. 3. c. 34. & libr. 4. c. 44. disputat.

LXXI. Quanta autem incrementa post relaxatum Carthaginense  
Donatistarum  
concilium. exilium ceperint Donatistæ, ex eo colligi potest, quod concilium ex 270. Episcopis collectum Carthagine habere potuerint. Refert enim Tichonius & ex eo Augustinus in epistola 48. ad Vincentium, quod a 270. Episcopis partis Donati concilium Carthagine celebratum fuerit, in quo per 75. dies postpositis omnibus præteritis limata est sententia, & decretum, ut Traditoribus, si rebaptizari nollent, pro integris communicaretur. Addit Augustinus ex eodem Tichonio, quod Deuterius Macrinensis Episcopus e communione Donatistarum secundum statuta illius concilii cum Traditoribus unitatem fecerit, & huic ipsi Deuterio post hoc factum iugiter communicaverit Donatus, *nec solum huic Deuterio, addit Augustinus, sed etiam unversis Maurorum Episcopis, quos dicit (Tichonius) usque ad persecutionem per Macarium factam Traditoribus sine baptismo communicasse.* Cujus

Acta & decre-  
ta illius con-  
cilii.

Tempus hujus  
concilii,

concilii nullum alibi reperire est vestigium, ut Benedictini ad hunc locum observant, addentes, quod non ante annum 330. celebratum videatur. Et certe improbabili videtur assertio Baronii, qui hoc concilium Donatistarum an. 308. celebratum opinatur, eum illo tempore Donatistarum schisma nondum exortum fuerit, ut Valesius, c. 3. de schism. Donatist. notavit. Neque etiam, si ponamus jam anno 308. schisma Donatistarum conflatum fuisse, tantus Episcoporum schismaticorum numerus sub initium illius schismatis esse potuisset, unde etiam Balduinus, qui in tempore hujus concilii Baronio praeivit, suspicatur, mendosum esse hunc numerum in Augustino, & pro ducentis septuaginta forte tantum septuaginta legi debere. Verum cum numerus 270. Episcoporum bis apud Augustinum repetatur, eum non temere imminuendum esse monet Schelstratenus in eccles. Afriic. diss. 3. c. 2. p. 128.

LXXII. Si quis objiciat, Augustinum asserere, quod hoc schismaticorum concilium 40. annis ante Macarianam expeditionem habitum fuerit, quæ circa annum 348. contigit, unde sequitur, concilium illud Carthaginense non ferius quam anno 308 haberi potuisse, respondet Valesius, ex Augustini verbis id probari non posse, cum Augustinus tantum dicat, Donatum Deuterio per quadraginta annos, & Maurorum Episcopos usque ad Macarianam persecutionem Traditoribus absque baptismo communicasse. Quin etiam suspicatur, verba Augustini ita legenda esse: *nec solum Deuterio, sed etiam universis Maurorum Episcopis quos dicit per quadraginta annos usque ad persecutionem à Macario factam Traditoribus sine baptismo communicasse*; Quæ lectione posita Augustinus vel potius Tichonius asseruit, Mauros a primis

mis initiis schismatis Donatistarum usque ad Macariana tempora per quadraginta circiter annos Traditoribus sine iteratione baptismi communicasse. Si autem vulgata Augustini lectio retineatur, & quadraginta anni ad Donati cum Deuterio & Mauris communionem referantur, asserendum est, Donatum Majorini successorem, a quo præcipue Donatistæ appellati sunt, per annos 40. Carthaginis Episcopum fuisse. illum enim Donatum hic Augustinus intelligere videtur, quo etiam Præside hoc concilium habitum fuisse, a vero non alienum est.

LXXIII. Et hic ipse Donatus Carthaginensis schismaticorum post Majorinum Episcopus, si Optatum libr. 3. p. 67. audiamus, apud Ezechielem c. 28. per principem Tyri intelligitur, qua interpretatione genuinum Prophætæ sensum non tam expresit, quam instituto suo accommodavit. Cæterum ille Donatus inter primos numerandus est, quorum opera schisma Donatistarum roboratum & confirmatum fuit, cujus rei gratia etiam scripta quædam edidit. Nam ut Hieronymus in catalogo script. eccles. c. 93. memorat, non solum librum de Spiritu S. Ariano dogmati congruentem, sed etiam multa ad suam hæresin pertinentia opuscula vulgavit, quæ tamen pridem perierunt.

Donatus juxta Optatum ab Ezechiele prædictus.

Donati scripta

LXXV. Successit hic Donatus Majorino circa A. C. 329. cum hoc anno in Hieronymi chronico collocetur his verbis: *Donatus agnoscitur, a quo per Africam Donatiani.* A quo calculo non multum abest Prosper in chronico integro, quod Labbeus in bibliotheca nova MSCtorum edidit. Refert enim p. 40. Donatum ad consulatum Januarii & Justi, qui A. C. 328. Consules fuerunt.

Quo anno Majorino successit.

runt. Fuit autem ille annus Constantini Imperatoris 23. Unde in Hieronymi chronico annus 22. Constantini rectius cum anno Christi 327. quam cum anno 329. conneſteretur. Verum num præciſe illo anno Donatus Majorino ſucceſſerit, determinari non poteſt. Nam & ante Episcopatum agnoſci potuit, quamvis Donatianorum nomen ante ejus episcopatum nondum agnitum videatur, cum prius a Majorino pars Majorini dicerentur, quæ de re jam ſupra theſi 23. 24. & 25. aliquid dictum eſt, ubi & de timore hominis diſcipulorum adulationibus palpatum nonnulla attulimus.

Factus Donatus

LXXV. Tanta ſcilicet ſuperbia Donatus inflatus fuit, ut divinos honores affectaret, & homines per ſuum nomen jurare pateretur, & de ſociorum oblationibus nihil accipere dignaretur, ſed ſolus ſecreto neſcio quid ageret, & poſtea cæteris ſe perfunctorie miſceret; ſi vera ſunt, quæ Optatus libro 3. p. 67. de eo refert, ubi ſuperbiam ejus prolixè exagitat. Et quamvis forte affectibus ſuis aliquid indulgens, ac ut oraculum Ezechielis de Tyri principe eo melius ad Donatum Carthaginiſ Episcopum applicare poſſit, Optatus modum in exaggeranda ejus ſuperbia excedat, dubium tamen non eſt, magnam in Donato ſuperbiam fuiſſe, quæ tanto magis crevit, quanto magis ſe a ſectatoribus ſuis coli & æſtimari ſenſit. Sane Titianus Advocatus apud Auguſtin. libr. 3. contra Creſcon. c. 56. Donatum commendat ut virum venerabilem, qui eccleſiæ catholicæ ſanctitatem ab errore perfidiæ aſſeruerit, & in cujus nomen & cultum mundi pœne totius obſervantia nutrita coaluerit. Majoris autem autoritatis ſibi conciliandæ gratia Donatus ſuis perſvadebat, oranti ſibi Deum e cœlis reſponſiſſe,

Donati viſi-  
ones.

disse, ut refert Augustinus tract. 13. in Johannem, qui etiam in libro de unitate ecclesiæ miracula & divinas apparitiones a Donato jactatas perstringit.

LXXVI. Donati hujus sectatores a quibusdam Montenses appellari scribit Hieronymus in chronic. ad A. C. 356. eo quod ecclesiam Romæ primum in monte habere cœperint. Donatus enim ut Romæ quoque partem suam haberet, Victorem Garbiensem ex Africa in Italiam misit, qui paucis erraticis Romæ versantibus Episcopi loco præfesset. Cui Victori postea Bonifacius, Encolpius, Macrobius, Lucianus & Claudianus successere, qui cum exiguo suo grege, quem Romæ collegerunt, juxta Optatum libr. 2. extra urbem in spelunca gradibus, seu, ut Germanensis Optati codex legit, cratibus septa conventicula sua habuerunt, indeque Montenses appellati sunt. Conferatur etiam Augustinus de hæres. cap. 69. Autor Prædestinati lib. 1. sect. 69. Pseudo-Hieronymus in indicul. hæres. pag. 24. Gennadius in catal. Script. ecclesiast. cap. 5. & Codex Theodosianus leg. 43. tit. de hæret. Unde quodammodo colligi potest Epiphanium Novatianos cum Donatistis confudisse, cum in Ancorato c. 13. Novatianos Romæ Montenses dictos asserit; nisi forte etiam Novatiani Montenses appellati sunt, quia Felicissimus Novati satelles conventicula sua in monte habuit, ut ex epistola 41. Cypriani constat. Colligi vero etiam ex dictis potest, errasse Erasmus, cum in notis ad Hieronymi dialogum adversus Luciferianos per Montensium nomen ad Montanum alludi suspicatus est, & Victorium cum in indice operum Hieronymi Montenses, quorum Hieronymus meminit, Montani sectatores fuisse asseruit. Nam Hieronymum per Montenses non Montani

Montensium  
nomen cur  
Donatistis da-  
tum.

Montenses  
e iam Nova-  
tiani cogno-  
minati.

Erasmii error,  
& Victorii.

aff. clas sed Donatistas intelligere, ex eo manifestum est, quod Reticius Romam ad Montensium causam missum fuisse dicit. Et hos Montenses Philastrius c. 82. de hæres. Montanistas appellat, quos non a Montano Hæresiarca sed a locis montanis appellatos scribit.

Donatistæ  
Campitæ dicti

LXXVII. Conjungit Hieronymus cum Montensibus in dialogo contra Luciferianos Campitas seu Campates, unde Donatistas isto quoque cognomento signatos fuisse liquet. A quibus diversi fuerunt Campenses; quos Hieronymus in epist. 57. cum Tharsensibus hæreticis conjungit. Quin etiam Rupitas Donatistas cognominatos intelligimus ex Augustini tract. de unit. eccl. c. 3. qui etiam in epistola 165. eosdem Cuzupitas appellat, pro qua voce Corrupitas legi malit Baronius ad A. C. 321. In indiculo hæresium, qui sub Hieronymi nomine prodit, p. 23. Gotispitæ appellantur, apud Isidorum libr. 8. origin. c. 5. Cotopitæ, apud Gratianum part. 2. decret. caus. 24. qv. 3. Scototopici, Cotelerius autem in T. 1. eccles. græc. monument. p. 789. vel græcæ originis voce a tenebrosis locis Scototopitas, vel latinæ originis vocabulo Casorupitas appellatos conjicit, quod casus in rupibus haberent, vel rupibus casarum loco uterentur. In duobus codicibus Vaticanis Augustini Cutrunpitas, in plerisque autem MSC. Cutzupitas & in Corbejensi Isidori codice Contopitas legi observant Benedictini T. II. Operum Augustini p. 121. ubi certi aliquid, quod de hoc nomine afferant, non inveniunt.

Rupitæ.

Cuzupitæ.

Varie hujus  
nominis le-  
ctiones.

Cotelerii con-  
jectura.

Episcopus a  
Donatistis in  
Hispaniam  
missus

LXXVIII. Non solum autem Romam sed in Hispaniam quoque Donatistæ ex Africa Episcopum miserunt, qui unius mulieris domui præfuit, si fides adhibenda

benda Augustino libr. 2. contra liter. Petil. c. 108. & de unitate eccles. c. 3. Et hanc Hispanam mulierem Lucillam fuisse suspicatur Balduinus in not. ad Optatum, a quo dissentit Leydeckerus ad Augustin. de unir. eccles. c. 3. cum Lucilla non in Hispania sed Carthagine habitaverit, & eo tempore, quo in Hispaniam Donatistæ Episcopum suæ partis mittebant, jam mortua fuisse videatur. Quin alium quoque ad ignotum quendam extra Africam locum Donatistæ Episcopum miserunt, ut assecras suos a deserendo schismate prohiberet. Id enim colligi potest ex Augustini libr. 3. contra Crescon, c. 63. ubi ait: *partem Donati audeo proponere, dicens, quod & præter Africanam nescio quos habetis, quibus tamen non apparentibus ex Africa vos mittere Episcopos non negatis, unum, aut duos, aut ut multum tres &c.*

Et in ignotum extra Africæ locum.

LXXIX. Verum in exteris regionibus tantam insaniendi licentiam non habuerunt Donatistæ, quantum sibi in Africa sumserunt, ubi Circumcellionum vel Circellionum auxilio usi sunt, sic dictorum, quod victus sui causa circum cellas rusticanas vagarentur, ut Augustinus hoc nomen interpretatur in Ps. 112. & libr. 1. contra Gaudentium c. 28. quæ etiam in libello de hæres. c. 69. hoc hominum genus agreste & famosissimæ audaciæ appellat. Specimina quædam hujus audaciæ recenset Optatus libr. 3. c. 71. ubi a Circumcellionibus sepe Dominos vehiculis suis excussos & ante mancipia sua currere coactos, & creditores, ut debitorum suorum chirographa expungerent compulsos memorat. De ecclesis incensis, domibus direptis & expollatis, aliisque Circumcellionum facinoribus, quibus non dico ecclesiastica sed humana pax & quies turbata fuit, Augusti-

Circumcellionæ

unde dicti.

Impia eorum facta.

nus epist. 122. & 256. item l. 3. contr. Cresc. c. 43. in tract. post collat. c. 17. & plurimis in locis passim queritur.

Eorum arma.

LXXX. Et ad exercenda hæc publica latrocinia fustibus primum utebantur, quos Israelem appellabant, ut Augustinus in Ps. abcdario contra partem Donati & in enarratione Ps. 10. testatur. Quo armorum genere juxta prædictum Ps. abcdarium nonnullos ita qualifabant, ut post longos cruciatus morerentur, alios autem quibus melius favebant uno ictu trucidabant. Temporis vero successu non solum fustes tornare consueverunt, sed ferrum etiam vibrare & fundas circumagere didicerunt, fustibusque secures, lanceas & gladios addiderunt, & horrendis cujusque generis telis se armarunt, ut docet Augustinus l. 2. contra Peril. c. 88. & 96. libr. 1. contra Parmen. c. 7. libr. 3. contra Crescon. c. 43. Sæpe etiam calcem in adversariorum oculos vibrarunt, & cum eos, quibus hoc fecerant, cito oculorum salutem reparasse didicissent, acetum calci miscuerunt, ut refert Augustinus lib. 3. contra Crescon. c. 42. qui etiam calcis aceto mixtæ meminit in epist. 68. ubi hanc excæcandi artem incredibilem sceleris excogitationem appellat, & in brevic. collat. 3. c. 11. ubi refert Donatistis objectum fuisse, quod ne Diabolus quidem, cum Jobi corpus affligendi potestatem accepisset, in ejus oculos tam crudelis fuerit, ad quam exprobrationem Donatistæ nihil aliud respondebant, quam Catholicos Diaboli defensores esse. Accessit & hoc ad Circumcellionum flagitia, quod, etsi juxta Possidium de vita Augustini c. 10. tanquam in professione continentiæ ambularent, fœminas tamen gregibus suis admixtas habuerint, innuptas quidem sed non incorruptas, cum

Circumcellionum libidines.

quibus vinolenta convivia agere, pernoctare, aliaque continentiae professioni minus congrua perpetrare solebant, ut Auctor est Augustinus libr. 2. contra Parmen. c. 3. & 9. & l. 3. c. 3. libr. 2. contra Petil. c. 88. Haud igitur mirandum, quod Donatistas communionis & commercii cum Circumcellionibus nonnunquam puduerit, ut se hoc hominum genus ignorare, vel saltem illud ad se non pertinere fingerent, quibus respondet Augustinus libro 1. contra Parmen. c. 7.

LXXXI. Quid autem facinora Circumcellionum meruissent, ipsi prodiderunt, dum ultro sibi mortem consciverunt, crudelissimi scilicet in mortibus alienis, vilissimi in suis, ut loquitur Augustinus lib. 2. contra Gaudentium c. 20. Conferatur etiam Optatus libr. 3. p. 72. & Philastrius de hæres. c. 84. ubi quosdam ex Circumcellionibus, seu ut ipse loquitur, Circuitoribus, velut biothanatos mori scribit, de qua voce Baronius ad A. C. 138. de la Cerda ad Tertullianum p. 428. Cangiugius in glossario mediæ latin. p. 558. & med. græcit. p. 201. & alii videantur. Imprimis vero per præcipitia, aqvas & ignes semet ipsos necare consueverant, ut refert Augustinus de hæres. c. 69. quod diabolo instigante factum idem Augustinus epist. 50. & libr. 2. contra Gaudentium c. 19. & 28. ex eo probat, quia Diabolus Christo, ut se detempli fastigio præcipitem daret, persuadere conatus est, & porcos, in quos Christo permittente ingressus fuerat, aquis submersit, & dæmoniacum quendam modo in aquas modo in ignes coniecit. Et desperatam hanc Circumcellionum insaniam etiam foeminae quædam imitatae sunt, e quarum præcipitiis ca-

Eorum avro-  
χρησιαι.

rum supra patuisse Augustinus libr. 2. contra Gaudentium c. 27. memoriæ prodidit.

Circumcelliones interdum se aliis occidendos obtulerunt.

LXXXII. Nonnulli vero ex perditissimo illo hominum genere non ipsi quidem vitam sibi adimebant, sed alii tamen occidendos se offerebant, mortem illis, ni id facerent, minati. Et Pagani quidem, qui humanas vivere cædes in Deorum suorum solennitatibus solebant, non invita hoc Circumcellionibus carnificis officium præstabant, quæ de re Augustini epistola 50. & liber. 2. contra Gaudentium cap. 20. consuli poterit. Christiani vero, quotquot aliquo veræ religionis sensu imbuti erant, ejusmodi facinus abhorrebant, e quorum numero fuit, qui Circumcelliones, cum se prius ligari permisissent, non occidit, quod illi postulaverant, & ipse se facturum simulaverat, sed virgis cæsos prætereuntium ludibrio reliquit; ut refert Theodoretus libr. 4. de hæret. fabul. c. 6. ubi etiam memorat eos, qui falsa martyrii persuasione voluntariæ morti se devoverunt; idque animi propositum amicis suis significarunt, omni honorum atque officiorum genere ab aliis exceptos fuisse, & lautissimis quibusque cibis laute saginatos, ut illæ diaboli victimæ pingviores redderentur. Nec minus post mortem colabantur. Habebantur enim ut martyres, qui vitam ut latrones egerant, & ad eorum sepulchra focii sociæque vino se sepeliebant, ut narrat Augustinus in tract. de unit. eccles. c. 16.

Circumcelliones pseudo-martyres.

à Taurino Comite coerciti.

LXXXIII. Et hanc Circumcellionum collusionem à Taurino Comite paulisper coercitam, multosque occisos & obruncatos fuisse autor est Optatus libr. 3. p. 71. qui addit, ipsos Donatistarum Episcopos ad declinandam, quæ sibi fiebat, invidiam Taurini auxili-

lium implorasse, & ad eum scripsisse. Cum enim Maxido & Fasir ab infanientibus sanctorum duces appellarentur, nullique in possessionibus suis securum esse liceret, opus videbatur, ut nefarii isti homines a Taurino disciplinam acciperent, quorum detruncata corpora per dealbatas aras aut mensas sua adhuc ætate numerari potuisse Optatus ibidem memorat.

LXXXIV. Idem Optatus eodem libro p. 80. verba Ezechielis XIII, 13. ad Donatistas applicans in dealbatum Donatistarum parietem primum tempestatem, deinde pluviam, & denique lapides irruisse scribit. Quid autem per tempestatem, per pluviam, per lapides intelligat, Optatus ipse p. 74. explicare videtur, ubi ait, Donatistas per ordinem querelam deponere, quod sub Leontio & Ursatio quam plurimi injuriati, sub Paulo & Macario aliqui necati, & a sequentibus eorum nescio qui proscripti fuerint. Sic enim verba ista distinguenda esse Optati interpretes fere consentiunt. Aliter tamen triplex illa plaga, quam Optatus verbis ex Ezechiele desumptis delineat, exponitur in codice MSC. Optati Germanensi, ex quo nonnulla excerpunt Monachi Benedictini in appendice ad T. IX. Operum Augusti. In illo enim expresse additur, tempestatem fuisse sub Ursatio, pluviam sub Gregorio & lapides pluviam secutos sub operariis unitatis, hoc est, sub Paulo & Macario.

Locus Ezechielis ab Optato de Donatistis explicatus.

1111677

LXXXV. Et quia Ursatius a Cresconio apud Augustinum libr. 3. contra Crescon. c. 30. cum Zenophilo conjungitur, hinc Benedictini primam Donatistarum calamitatem, quam cum tempestate Optatus comparat, A. C. 320. contigisse putant, quo coram Zenophilo

philo inquisitio de Silvano facta est. Gregorium autem, quem Optato teste (pag. 66.) Donatus Carthaginensis in literis ad eum scriptis maculam Senatus & Præfectorum dedecus appellare veritus non est, Præfecti munus gessisse sub finem imperii Constantini A. C. 336. & 337. ex codice Theodosiano constat, ut iidem Benedictini observarunt, qui etiam suspicantur, nomina Leontii, Ursatii, & Taurini a Donatistis confecta esse, ut Præfectis illis & Ducibus Imperatoriis, quos sibi graves experiebantur, invidiam facerent, quasi crudelitate sua tauros, leones, & ursos adæqvarent. Verum quia Cresconius apud Augustinum l. c. Ursatium cum Zenophilo conjungit, & Donatistæ apud Optatum Leontium & Ursatium cum Paulo & Macario conjungunt, Petilianus quoque apud Augustinum libr. 2. c. 92. Ursatium & Macarium persecutionis suæ pænas dedisse scribit, non video cur non etiam Zenophilo, Paulo, & Macario bestiarum nomina affingere voluerint, si Leontii, Ursatii & Taurini nomina finxerunt.

Benedictino-  
rum conje-  
ctura de no-  
minibus Le-  
ontii, Ursatii,  
& Taurini.  
Ea rejicitur.

Macarii,

LXXXVI. Sane in actis passionis Marculi Donatistæ Paulus & Macarius cum duabus bestiis in Africam missis conferuntur, & imprimis Macarius Donatistis adeo exosus fuit, ut de nemine magis questi fuerint, & tamen ejus nomen adeo non suppresserunt, ut Catholicos, a quibus Donatistæ appellabantur, quasi paria illis relaturi Macarianos cognominarent. Ad quam cognominationem respondet Augustinus libr. 2. contra Peril. c. 39. Donatistas instar Caiphæ nescientes vaticinari, cum Catholici omnino sint de parte Macarii, quatenus μακαρίων beatum denotat. Unde etiam Petilianum ex verbis Ps. 1. probare conantem, quod mali in ecclesia

Catholici a  
Donatistis  
Macariani di-  
cti.

clesia tolerandi non sint, hortatur, ut psalmum hunc græce legat, & sic eum ex prima statim voce deprehensurum scribit, quod non sit probrosum esse in parte Macarii. Cæterum quantum ad Macarium Donatistis inuisum attinet, eum Augustinus epist. 161. in plerisque ecclesiis catholicam fidem amplexis ne nomine quidem notum esse observat, indeque concludit, quod perpetram ab isto Macario Catholici Macariani cognominentur.

**LXXXVII.** Fuit autem hic Macarius, una cum Paulo Constantis Imperatoris legatus, circa Ann. 347. in Africam missus, non ut nescio quam imaginem altari imponerent, quod falsus in Africa rumor tulit ab Optato l. 3. p. 82. refutatus, sed ut eleemosynas pauperibus erogarent, & ecclesias Africanas Donatistarum schismate turbatas ad unitatem reducerent. **Quibus** Donatus Carthaginensis Episcopus resistens nihil Imperatori cum ecclesia esse dicebat, qui & literis in provincias missis munera a Macario & Paulo allata accipi prohibebat. Nec minus his Imperatoris legatis alius Donatus nempe Bagajensis Episcopus se opponebat armatis adversus eos Circumcellionibus, quos Agonisticos appellabat. Cum autem Paulus & Macarius ad securitatem suam a Sylvestro Comite armatum militem postularent, & quidam ex Sylvestri militibus a Donatistis injuria afficerentur, cæteris id vindicantibus ad cædes ventum est, quarum culpam Donatistæ in catholicos rejicere solebant, imprimis Donati Bagajensis & Marculi, qui a Macarianis militibus occisi ferebantur, nomina flabello invidiæ ventilantes, quæ omnia ab Optato Milevitano libr. 3. referuntur.

Macarii & Pauli in Africam legatio.

Quomodo a Donato accepti.

et a Donato Bagajensi.

Donatus Bagajensis & Marculus occisi.

Qq

LXXXVIII.

a Donatistis  
inter marty-  
res relati.

LXXXVIII. Tanti autem Donatum hunc Bagajensem & Marculum faciebant Donatistæ, ut eos cum Prophetis, Sapientibus & Scribis compararent, quos Christus a Judæis flagellandos & occidendos prædixit. Unde Augustinus lib. 2. contra liter. Petil. c. 13. ostendite, inquit, si potestis, quem Prophetam, quem Sapientem, quem Scribam occiderimus, & crucifixerimus, & flagellaverimus in synagoga nostris. Attendite quanto labore impenso nullo modo probastis, quod Donatus & Marculus Prophetæ fuerint &c. Non solum autem negabat Augustinus Donatum illum & Marculum cum Prophetis a Christo missis comparandos esse, sed etiam incertum esse dicebat, num Donatus & Marculus potestatis alicujus jussu occisi fuerint, an forte more Circumcellionibus non inusitato semetipfos præcipitaverint. Nam in eodem libro c. 20. Donatistas ira alloquitur: *illi autem, de quibus maximam invidiam facere soletis Marculus & Donatus, ut moderatius dixerim, incertum est, utrum se ipsi præcipitaverint, sicut vestra doctrina non cessat quotidianis exemplis, an vero potestatis alicujus jussu præcipitati sint.* Quod in tract. XI. in Johannem his verbis repetit: *proferunt nobis (Donatistæ) nescio quos in persecutione suos martyres, ecce Marculus de petra præcipitatus est, ecce Donatus Bagajensis in puteum missus est. Quando potestates Romana talia supplicia decreverunt, ut præcipitarentur homines? quid autem respondent nostri? quod gestum sit nescio, &c.* Etsi autem quid circa Donati & Marculi mortem gestum fuerit se nescire catholici profiterentur, credibilius tamen illis videbatur, quod Marculus & Donatus sibimetipsis mortem consciverint, ut ex eodem Augustini loco patet, qui etiam l. 3. contra Crescon. c. 49. Donatistas exprobrat, quod volun-

voluntarias suorum mortes in Catholicos mentiendo transferant, idque Marculi exemplo probat, cujus voluntarium præcipitium se audivisse dicit, & hoc longe credibilis esse asserit, quam aliquam potestatem Romanam hoc supplicium Romanis legibus insolitum ipsi intulisse.

LXXXIX. At Donatistæ Marculum suum inter Martyres referre minime dubitabant, unde in collatione Carthaginensi cognit. r. c. 187. Dativus Episcopus Novapetrensis Deum in die iudicii Marculi sanguinem exacturum assererat. Quin & acta passionis Marculi a Donatista quodam literis consignata sunt, quæ publici juris fecit Mabillonius in analectis suis T. IV. p. 105. & seqv. Et in his actis passio hujus Marculi Traditorum, quo nomine per calumniam orthodoxi perstringuntur, scelere consummata dicitur, & prolixè recensetur, quomodo cum Marculus mundanis literis relictis a calumniis tribunalium & forensibus negotiis ad ecclesiam & sacerdotii dignitatem pervenisset, subito de Constantis Registyrrannica domo Macarianæ persecutiōnis rumor increbuerit, duabus bestiis ad Africam missis Macario & Paulo, qui populum christi tanum ad faciendam cum Traditoribus unionem nudatis militum gladiis & draconum signis & tubarum vocibus cogere ausi fuerint. Narratur porro quod Macarius, cum hoc sanguinis negotium in reliquis provinciis per subtilitatem diu attentasset, in Numidia aperta barbaræ & inauditæ crudelitatis indicia publicaverit, & decem Sacerdotes ad se missos columnis adstringi, & nudata eorum membra acerbis funium ictibus cædi jusserit, e quorum numero Marculus, cum eum milites duris nexibus vin-